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Časopis Zvonček TABA 2007/2008 vydáva Tlačová Agentúra BellAmos 

pri Súkromnej základnej škole BellAmos v Martine 03601, Ulica východná 18, 

za pomoci žiakov a pedagógov školy. Kontakt: 0907/101023 alebo  

bellamos@mtweb.sk  

2222222244444444 

 

 

 

Zápis prváčikovZápis prváčikovZápis prváčikovZápis prváčikov 
Súkromná základná škola BellAmos otvára 

v týchto dňoch opäť brány svojho hradu 

pre nových školských hrdinov. Do 

rozprávkového kráľovstva kráľa 

Abecedára prichádzajú malí rytieri 

a princezné, aby sa zapísali do prvého 

ročníka. V ňom sa pod vedením šikovných 

pani učiteliek stanú novými rytiermi 

Abecedelandu. Srdečne ste vítaní 

a očakávaní! Teší sa na Vás kráľ Abecedár.  

Kontakt: 043/422 16 05, 0907 10 10 23, 

0910 783 715 
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Novoročné želania druhákov  
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Každý zKaždý zKaždý zKaždý z    nás je vnás je vnás je vnás je v    niečom najlepší...“niečom najlepší...“niečom najlepší...“niečom najlepší...“    

Vážení rodičia, 
hľadáte pre svoje dieťa školu, ktorá by naplnila Vaše predstavy? 

Máte záujem o nadštandardné služby vo vzdelávaní v oblasti základného 

školstva? 
Chcete, aby Vaše dieťa bolo kvalitne pripravené na prijímacie pohovory na 

stredné školy ?  
Navštívte našu Súkromnú základnú školu BellAmos v Martine na 

Východnej ulici 18,  B-pavilón a presvedčte sa na vlastné oči, 
 že toto všetko tu nájdete. 

P o n ú k a m e: 

• možnosť výberu vzdelávacej cesty pre dieťa 
• individuálny prístup učiteľa k žiakovi 
• rešpektovanie individuálneho pracovného tempa žiakov 
• optimálne počty žiakov v triedach /10 – 15/ 
• rozšírené vyučovanie anglického jazyka od 1.ročníka 
• nepovinný predmet jazyk nemecký od 2.ročníka 
• počítačové učebne s modernou technológiou /napr. interaktívna tabuľa 

eBeam/ 
• predmet Práca s počítačom od 1.ročníka pre všetkých žiakov školy 
• integrácia informačno-komunikačných technológií do vyučovacieho 

procesu 
• netradičné prostredie v triedach 
• integrácia zrakovo postihnutých detí, detí s vývojovou dysfáziou reči 

a poruchami učenia 
• spolupráca so školským psychológom a špeciálnymi pedagógmi,  
• štúdium zahraničných študentov  
• využívanie prvkov ITV, projektové vyučovanie, vyučovanie v blokoch 

• vysoká úspešnosť pri prijímacích pohovoroch na stredné školy,  8-ročné 
a 6-ročné gymnáziá 

• vysokokvalifikovaný tím pedagógov 

• vlastné muzikály, nahrávanie vlastných CD v nahrávacom štúdiu, práca 

s hudobnými, športovými a výtvarnými talentami 

• slovné hodnotenie žiakov na I. a II. stupni, elektronická žiacka knižka 

• vlastná tlačová agentúra školy, vydávanie mesačníka Zvonček, ktorý 
získal na Štúrovom pere za rok 2003 Cenu slovenského syndikátu novinárov 

• celodenná starostlivosť v Školskom stredisku záujmovej činnosti pre 
všetkých žiakov školy 

• bohaté mimoškolské aktivity /aj počas víkendov a prázdnin/ - cyklistika, 
turistika, plávanie,  korčuľovanie, futbal, basketbal,  stolný tenis, lyžovanie, 
snowboard, letná a zimná škola v prírode, netradičné športy, drevodielňa, 
pohybová výchova... 

• po dohode možnosť osobnej návštevy. 

Kontakt: 043/42 21 605,  0907 10 10 23,  0910 783 715 
 

KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
Róberta Kutlíková 6. S    08. 1. 1996 
Radoslav Guráň     9. S    09. 1. 1993 
Kika Michalíková  5. S    11. 1. 1997 
Martin Petro           9. S   13. 1. 1993 
Saška Blizniaková 2. SA 14. 1. 2000 
Petra Michaláková 9. S    15. 1. 1993 
Evka Moricová      1. S    18. 1. 2001 
Romanko Vereš     2. SA 21. 1. 2000 
Viki Grajciarová    7. S    26. 1. 1995 
Zuzka Koniarová   5. S    27. 1. 1997 
Lucka Valachová   4. S    28. 1. 1998 
Petra Kutlíková      9. S    28. 1. 1993 
Kika Krupcová      5. S    29. 1. 1997 
Martin Bukva        6. S    30. 1. 1996 

    
Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny?    

Alexandra Blizniaková   2. SA 2. 1.  
Alexandra Hakelová      8. S 2. 1. 
Alexandra Špiriaková     4. S 2. 1. 
Karin Hrnčiarová      5. S 2. 1.  
Karin Sekanová      3. SA 2. 1. 
Kristína Jurčíková      4. S 16. 1. 
Kristína Krupcová      5. S 16. 1. 
Kristína Legerská      6. S 16. 1. 
Kristína Michalíková     5. S 16. 1. 
Timotej Dobrovolný       8. S 24. 1. 
Ema Schovancová      2. S 30. 1. 
Ema Krištofíková      1. S 30. 1. 
 

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    
Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    

Zuzka Herbrychová   22. 1. 
Lenka Grendárová   23. 1. 
Lenka Valocká   31. 1. 
 
 

 
 

TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
 Na titulnej strane je Jakub Stehlík, 
výherca 1. miesta v okresnom kole 
olympiády v anglickom jazyku! Sme 
naňho hrdí a prajeme veľa úspechov 
na krajskom kole! GRATULUJEME! 
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Milí rodičia, 
prednedávnom sme začali dvanásty školský rok a ani sme sa nenazdali, a na dvere nám už 
klope jeho polrok. Prináša so sebou hodnotenia polročnej práce Vašich detí. V škole 
vládne od rána do večera hektika, kopírka sa takmer nezastaví, len sem-tam ju musíme 
nakŕmiť väčšou dávkou papiera.... učitelia nosia o poznanie viac papierov pod pazuchou 
a deti sú akési tichšie a častejšie aj cez prestávku vidieť v ich rukách učebnice. Klasický 
polročný obraz...Aj na hodinách je téma polročných hodnotení na dennom programe. 
Rodičia sa pýtajú častejšie na percentá a známky, na to, či sa žiak už prihlásil na opravnú 
odpoveď... O niekoľko dní prinesú Vaše deti domov svoje hodnotenia za prvý polrok. 
Tentokrát trošku inovované, ale o tom sa presvedčíte sami. Veríme, že sa spoločne 
s dieťaťom zamyslíte nad ich obsahom... Prečítajte si ich pozorne a porozprávajte sa 
s deťmi o tom, čo je tam napísané. Pokojne, bez emócií... veď je ešte len polrok a do 
konca školského roku ostáva ešte 5 mesiacov ☺... 
V telocvični sa už začalo cvičiť... 
Druhý januárový týždeň sa dokončili hlavné práce v novej telocvični školy. Podlaha zo 
smrekového voňavého dreva,  tatranský profil na stenách, drevené obklady na 
radiátoroch... Cvičenie v novej telocvični sa deťom a samozrejme aj pani učiteľkám 
veľmi páči. Odpadlo obliekanie a obúvanie a presuny do veľkej telocvične a späť a  tým 
sa zabránilo aj časovým stratám. K dispozícii na cvičenie sú nové lopty, lano, švédska 
debna, žinenky, nová koza s mostíkom, onedlho pribudnú rebriny a streetbolové koše. 
Samozrejme, toto všetko sme mohli realizovať hlavne a vďaka 2 %  z dane, ktoré sme 
dostali od Vás, rodičov a našich priateľov. Práce naďalej pokračujú, pripravujú sa lavičky 
a vešiaky v šatniach, cez jarné prázdniny sa bude brúsiť a lakovať podlaha. Priestory 
novej telocvične sa začali využívať aj v popoludňajších hodinách na činnosť školského 
strediska záujmovej činnosti. 
Lyžiarsky výcvik predsa bude.... 
Človek niekedy mieni, ale situácia sa mení... Tak je to aj s naším lyžiarskym výcvikom. 
Posledná verzia a veríme, že už definitívna, je na svete. Lyžiarske stredisko Martinské 
Hole zaplatí našim deťom a inštruktorom vleky počas pobytu na Martinských holiach. 
Deti si budú hradiť len stravu a ubytovanie, cca 3600 Sk. Termín sme predbežne dohodili 
orientačne na koniec marca, resp. začiatok apríla, podľa snehových podmienok. Pobyt 
budeme mať na chate Martinské hole u pána Jozefa Ondraského. Presný termín včas 
oznámime. Ďakujeme za porozumenie a pochopenie tejto situácie, ktorá nevznikla vôbec 
našou vinou. 

Po dlhšom čase ste si určite všimli viacero zmien na našej webovej stránky 
a elektronickej žiackej knižke. Stránka školy BellAmos bola oficiálne spustená už 
dávnejšie, no v tomto roku sme sa rozhodli inovovať jej grafickú podobu a doplniť ju 
o množstvo nových a užitočných materiálov či informácií. Momentálne sa stránka 
nachádza iba na začiatku svojej cesty a veľa materiálov sa priebežne dopĺňa. To 
najdôležitejšie sa však na nej už nachádza. Pokiaľ nás teda poctíte vašou návštevou na 
adrese www.bellamos.sk, môžete sa dočítať o aktuálnych novinkách skôr, ako Vám ich 
povedia deti. Pre tých z Vás, ktorí by sa chceli niečo dozvedieť o tom, ako škola vznikla a 
čím všetkým musela prejsť, to všetko sa dá nájsť v hlavnom menu pod položkou O Škole, 
kde okrem iného nájdete aj celoročný školský plán (prázdniny, sviatky, nástup do 
školy...). Samozrejme, nesmieme zabudnúť ani na súťaže, v ktorých aj naďalej 
pokračujeme. Jednou z nich je aj súťaž Janko Hraško ešte žije. Nechýbajú samozrejme 
ani kontakty na našu školu, či interaktívna mapa. Do budúcnosti plánujeme fotogalériu,  
e-mailové kontakty na učiteľov, a samozrejme, budeme priebežne dopĺňať všetky 
informácie.  
Jednoducho povedané, chceme byť znovu o krok bližšie k Vám. 
 
 

֠ Harmonogram termínov 

k prijímaniu uchádzačov na denné 

štúdium stredných škôl pre školský 
rok 2008/2009: 
Výchovný poradca Mgr. Šárka 
Zubercová žiakom vytlačí prihlášky 
a priebežne podľa potreby posiela 

zákonnému zástupcovi dieťaťa. 
Termín prihlášok pre 8-roč. gymnáziá:                     
do 25.januára 2008 
Termín pre školy, ktoré vyžadujú 
talentové skúšky: do 7. februára 2008 

Termín pre ostatné stredné školy a 6-roč. 
gymnáziá: do 14.marca 2008 

Do 15. februára 2008 zákonný zástupca 
podáva prihlášku riaditeľovi ZŠ na 
učebné a študijné odbory, ktoré vyžadujú 
overenie špeciálnych schopností, 
zručností alebo talentu. 
Do 1. apríla 2008 zákonný zástupca 
podáva prihlášku riaditeľovi ZŠ na 
ostatné študijné a učebné odbory (aj      
6-ročné gymnázium, okrem 8-ročných 
gymnázií). 
Do 11. apríla 2008 riaditeľ ZŠ odošle 
prihlášky na štúdium 8–ročného 
gymnázia. 
֠ Oznamujeme rodičom, že svoje dieťa 
môžu odhlásiť z obedu už aj formou 
elektronickej pošty. Stačí poslať 
odhlášku s menom dieťaťa a deň, kedy 
ho odhlasujete z obeda na mailovú 
adresu: odhlasky@bellamos.sk 
֠ Pred vianočnými prázdninami sa 
uskutočnilo školské kolo v stolnom 
tenise. 1. miesto si zaslúžene vybojovala 
Kristínka Krupcová z 5.S triedy. Srdečne 
gratulujeme! 
֠ Srdečne gratulujeme Kubkovi 
Stehlíkovi zo 7. S, ktorý sa umiestnil na 
1. mieste v okresnom kole olympiády 
v anglickom jazyku! Gratulujeme!!! 
 

֠ Každý piatok sa môžete zúčastniť 
Večernej školy lyžovania v Snowlande 
vo Valčianskej doline. Podrobnejšie 
informácie vám poskytne pán učiteľ 
Janko Baran a Adam Zorkócy. 
֠ Oznamujeme vám, že sa môžete 
zapojiť do súťaže o najkrajšiu detskú 
fotografiu. Bližšie informácie nájdete 
na webovej stránke – www.fod.sk 
֠ blíži sa polrok a s ním súvisiace 
vysvedčenia a slovné hodnotenia vašej 
polročnej práce. Držíme vám všetkým 
palce, aby ste napísali dobre polročné 
testy zo všetkých predmetov a aby ste 
na vysvedčeniach videli známky, 
o aké ste bojovali a aké si zaslúžite. 
֠ v decembri sme mali veľa akcií, 
o ktorých sa môžete dočítať na 
nasledovných stránkach Zvončeka.  
֠ mali sme krásne vianočné trhy 
v BellAmose, niektorí žiaci si ich boli 
pozrieť i v susednom Rakúsku – vo 
Viedni, štvrtáci navštívili vianočné 
trhy zase v neďalekej Banskej 
Bystrici. Čítajte a dozviete sa viac. 
֠ pán učiteľ Janko Baran bol so 
žiakmi na zimnom pobyte na chate 
Huba nad Vríckom. Viac na str. 15 
֠ prváčikovia majú za sebou svoju 
prvú naozajstnú školskú vianočnú 
besiedku. A bola skutočne krásna.... 
֠ vyhodnotili sme už aj zber papiera, 
ktorý bol mimoriadne úspešný. 
Výsledkové tabuľky si pozrite na str. 7 
֠ spomínali ste si aj na vianočné 
prázdniny a na to, ako ste prežili 
Vianoce...  
֠ dostali sme do redakcie i krásne 
kresby, na ktorých ste nám predstavili 
vašu vianočnú atmosféru i darčeky...  
֠ Onedlho vysvedčenia! Nezabudni! 
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    Evka Moricová           Majka Krakerová      Majka Krakerová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Zuzka Buksová            Lucka Špániková                 Veronika Vicenová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Maruška Buckulčíková                Romanko Vereš     Samko Maťovčík 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Veronika Vicenová                       Jakubko Farbák 
      Ivko Hašto     
 

Janko Hraško premôže obra – ľudožrúta 
Noc sa tíško zniesla, no čudné, nikomu sa nechcelo spať. „Gá, gá“, smutne 
vysvetľoval Jankovi Hraškovi zakliaty kráľovič, „takto je u nás každú noc...“ 
Odkedy vládnu v rozprávkovej krajine zlomocníci, nieto u nás spánku, lebo vílu 
snov tiež zavreli do väzenia, a tak, úbožiatko, nemôže nás v noci navštevovať... 
Neprespatú noc využil Janko Hraško na to, že sa pri ohnisku porozprával 
s najmúdrejšími trpaslíkmi a škriatkami. Tíško sa rozprávali a uzniesli sa na čomsi 
veľmi vážnom, lebo pri prvom svite s Jankom Hraškom všetci odišli zo skalnej 
jaskyne. Neďaleko východu z jaskyne so zurkotom bežal dolu briežkom horský 
potôčik a s hukotom preskakoval skaly a rútil sa do údolia. Tam pri jednom 
vodopáde trpaslíci celé predpoludnie vŕtali, rúbali a klopali kladivkami. Janko im 
vysvetľoval, čo a ako majú robiť. Oni ho pekne-rúče poslúchali, lebo odvtedy, čo do 
chladnej, plesnivej a tmavej jaskyne pričaril teplo, všetci uznali, že tento maličký 
prišelec je práve taký veľmi múdry, ako je veľmi malý, a že je veru múdrejší ako 
ktorýkoľvek z nich. Medzitým na úbočí našiel Janko hodný balvan železnej rudy. 
Hneď sa pustil vysvetľovať škriatkom, ako treba rudu roztopiť, dostať z nej železo, 
zhotovovať z neho nástroje a mnoho všelijakých drôtov. Potili sa škriatkovia ešte 
viac ako trpaslíci. Tu i tam niektorý z nich zamrmlal, že to všetko je hlúposť a škoda 
vraj roboty. No najmúdrejší škriatok ich nabádal: „Počkajme my len na koniec, tak 
myslím! A čo keď bude z toho predsa nejaká múdra vec?“ 
 A veru sa vám z toho stala vec na svet súca! Lebo keď sa začalo stmievať, 
už aj bola hotová prvá elektráreň v rozprávkovom svete. Poháňal ju vodopád 
horského potoka. Kým sa vonku celkom zotmelo, tamdolu v hlbinách večne tmavej 
jaskyne zažali sa elektrické žiarovky.  
 „Gág – gág!“, zvolal ohúrený kráľovič a viac povedať ani nevedel od 
veľkého údivu. Veľká radosť bola v jaskyni, no najviac sa tešili svätojánske mušky, 
lebo dosiaľ vždy museli oni svietiť vo dne a v noci a ukrutne ich to unavovalo. 
Teraz ich už nebolo treba, mohli ísť, kam ich oči viedli. Aladin, ktorého iste dobre 
poznáte z rozprávok Tisíc a jednej noci, rozveselený hlasno zvolal: „Parom nech 
vezme zázračnú lampu, teraz už nedbám, že sa rozbila, keď ma to naháňali 
zlomocníci. Janko Hraško nám spravil lepšiu zázračnú lampu. Škriatkovia 
a trpaslíci, i keď boli od celodennej roboty unavení na smrť, hrdí a šťastliví 
tancovali okolo svojho drobulinkého majstra. 
 „Spravme aj zajtra nejaký zázrak! Aj pozajtre! Nauč nás takýmto veciam, 
Janko Hraško!“ „Naučím, naučím, len aby ste stačili robiť!“, smial sa Janko Hraško. 
„Ako vidím, budem mať roboty vyše hlavy, kým v tomto pomútenom 
rozprávkovom svete spravím poriadok, aby z neho bol svet, ako sa patrí...“ 
Na tretí deň radostne zvýskla Popoluška, keď vyskúšala elektrický sporák, čo jej 
Janko Hraško zhotovil. Strážne víly, ktoré na temenách vrchov vo dne v noci 
pozorovali, či sa k úkrytu dobrodejov neblížia zlomocníci, o niekoľko dní už 
ďalekohľadom pozerali na stratené hlavné mesto, ktorého veže sa leskli na obzore. 
Ďalekohľad sa im veľmi zapáčil a ľahko si naň zvykli, ale na telefón nemohli akosi 
privyknúť. Nechceli uveriť, keď zbadajú niečo podozrivé, že teraz už nemusia bežať 
o dušu do jaskyne a upozorňovať kráľoviča a ostatných, ale že stačí vziať počúvadlo 
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    Robko Kováč         Zuzka Koniarová  Braňo Kraker 

a povedať: „Haló! Pozor! Sedemhlavý drak práve teraz preletel ponad Okrúhlu horu!“ 
Nie, tomu z obyvateľov rozprávkovej krajiny, bývajúcich vo vyhnanstve, v prvých 
dňoch nikto nechcel rozumieť. A čo potom ešte rozhlasu! Rozhlas vyvolal obrovské 
vzrušenie, lebo Janko Hraško so svojimi vernými pomocníkmi zhotovil aj rozhlasové 
prijímače, aj vysielače. Raz napoludnie položil pred kráľoviča – húsa čudnú 
štvoruhlastú skrinku, potom trpaslík s dlhou bradou skrútil gombík, a v tej chvíli sa 
ozvala z Bratislavy čarovná hudba. „Gág – gág! Pomoc!“, vyskočil z trónu 
prestrašený kráľovič a behal po jaskyni sem a ta. Kocúrovi Mišovi sa zježila srsť, 
naľakaný zamiaukal a vybehol z jaskyne, ani čo by ho boli vystrelili. A ostatní za 
ním. Chorá morská panna si sadla na posteli a so žiariacimi očami povedala: „Ach, 
aká krásna hudba... kto je v tej skrinke? Prezraď mi to, Janko Hraško...“ „Nikto, 
morská panna!, odpovedal rozcítený Janko Hraško. „To z mojej vlasti ide táto hudba, 
z môjho domova, zo Slovenska...“ „A tvoja vlasť je tak blízko rozprávkového sveta, 
že až sem počuť odtiaľ hudbu?, čudovala sa morská panna. „Ach nie! Veľmi je 
ďaleko...“, vzdychol Janko. „Ďaleko, ďaleko je odtiaľto, až za Trantáriou...“  „Jaj, len 
nespomínaj Trantáriu! Moju stratenú vlasť...“, zavzdychala morská panna a znovu 
klesla na lôžko. Janko Hraško rýchlo vypol rádio. V tej chvíli zas zaznel telefón. 
Janko zodvihol počúvadlo, od neho stokrát väčšie, a počul vzrušený hlas strážnej víly: 
„Pozor! Pozor! Rýchlo sa skryte! Zjavil sa obor – ľudožrút a smeruje rovno 
k jaskyni.!“ Janko Hraško sa naozaj zľakol. Bol v jaskyni sám s chorou morskou 
pannou. Všetci ostatní sa od ľaku stratili, keď sa ozvalo rádio. Kde asi teraz sú? 
Voľakde vonku pod holým nebom. Medzitým sa približuje obor- ľudožrút, ktorý, keď 
ich zbadá, hneď ich všetkých zožerie. Potom naozaj raz navždy by bolo po 
rozprávkovom svete... Ako mu len drobulinké nôžky stačili, vybehol Janko Hraško 
z jaskyne, aby ich našiel a upozornil ich na smrteľné nebezpečenstvo. Šťastie mu 
žičilo. Tam ich našiel všetkých, na čistinke pred jaskyňou. Kráľovič, vzrušený, práve 
vysvetľoval ostatným, že darmo je, tento drobulinký prišelec, Janko Hraško, predsa je 
len nebezpečný hosť, lebo vyvádza zo dňa na deň hroznejšie veci. Nedá sa vedieť, či 
predsa len nie je spomedzi zlomocníkov... Trpaslíci, škriatkovia, Popoluška 
a Snehulienka dokazovali, že to nie je možné. Ale kráľovič, premenený na húsa, tým 
zúrivejšie gágal proti Jankovi. Vtom ani bez duše vdrúzil medzi nich Janko Hraško: 
„Bežte do jaskyne chytro, ide obor – ľudožrút... Trpaslíci a škriatkovia, vy tu so mnou 
ostaňte!“ Prestrašené rozprávkové bytosti utekali do jaskyne. Škriatkovia a trpaslíci, 
preľaknutí, tíško sa spytovali Janka Hraška: „A my prečo máme tu ostať? Nás môže 
zjesť?“ „Nebojte sa! Nezje nás!“, povedal s istotou Janko Hraško. „Prineste drôty! 
Rýchle! Mnoho drótov!“ Udychčaní a upotení trpaslíci a škriatkovia splnili Jankov 
rozkaz. Janko Hraško im potom rozkázal natiahnuť pred jaskyňou drôtené prekážky. 
„Na nič to nie je!“, hodil rukou skleslo trpaslík s dlhou bradou. Ty ešte nepoznáš obra 
– ľudožrúta, Janko Hraško... Hrozne ti je mocný! Tak ti nerozkmáše tieto drôty ako 
pavučinu...“ „Veď uvidíme!“, povedal s úsmevom Janko Hraško. „Teraz ešte rýchlo 
vytiahnite drôt z elektrárne a potom bežte aj vy do jaskyne! Dobre sa tam skryte! „A 
ty nejdeš s nami, Janko Hraško?“, spýtal sa s údivom a zhrozením trpaslík s dlhou 
bradou.  „Čo by mal zo mňa ľudožrút, veď by som mu nebol ani na pol zuba!“, smial 
sa Janko Hraško. „Nuž, ostanem vonku...“ Starý trpaslík iba pokrútil hlavou a potom  
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skackavo bežal aj on do jaskyne za ostatnými druhmi. A práve včas odišiel! Lebo 
obor – ľudožrút sa už rútil k jaskyni. Odkopával z cesty desaťcentové balvany, lámal 
v rukách storočné stromy ako zápalky a tak sa valil k jaskyni. O chvíľu bol pred ňou. 
„Kde sa skrývate, vy zbabelí dobrodeji?!?“ – zreval. „Poďte von, lebo teraz je už i tak 
všetko márne. Poďte rýchlo, lebo som už veľmi hladný!“ Dnu v jaskyni od hlasu obra 
víly a ostatní dobrodeji tak sa tiasli ani osikový list. „Jaj, len aby nás nejako 
nenašiel!“, šepkala Šípková Ruženka a zalamovala rukami. V nasledujúcej chvíli 
v žilách všetkých zmrzla krv, lebo až dnu počuli, ako Janko Hraško pred jaskyňou 
zvolal, ako len vládal: „Tu sme, obor – ľudožrút! Sem sa! Tadeto, tadeto! He-he!“, 
smial sa vyzývavo Janko Hraško. „Gág!“- zvrieskol zakliaty kráľovič a chytil sa za 
srdce. „Či som nepovedal, že je spriahnutý so zlomocníkmi?!?“ Nato zamdlel od 
strachu. Preto ani nepočul, ako v nasledujúcej chvíli otriasol jaskyňou s všetkými 
vrchmi ukrutný rev, zúrivý vresk a strašné jajkanie. „Jaj, jaj, jaj, jaj! Milosť, 
milosrdenstvo! Pusťte ma!... Ježibaba, sedemhlavý drak, pomáhajte, pomóóóóc!!!“ 
 Vílam, škriatkom, trpaslíkom drkotali zuby od strachu, lebo nerozumeli nič 
z toho, čo sa robilo vonku, a učupení sa tisli do kúta jaskyne tak, že od strachu ani 
nedýchali. „Jaj, čo len teraz bude! Čo sa to len robí vonku?“, nariekali. A v tom vám 
vdrúzil do jaskyne Janko Hraško, rozveselený a so smiechom: „No, čo sa tu trasiete? 
Len vy poďte spokojne von! Zajal som obra – ľudožrúta!“, povedal Janko Hraško. 
Dobrodeji, ešte stále bledí na smrť, s nedôverou pozerali druh na druha. „To nie je 
možné! Obor je ukrutne mocný! Pomóóóóc!... Ježibaba, pomóóóóóc!“, znovu sa 
ozval vonku žalostný a zúfalý hlas obra. „Na to sa už podívame!“, povedal 
posmelený cínový vojačik. „Takéto niečo sa nestalo ani v jednej rozprávke, a ja som 
v nejednej bojoval, kým som bol mladý...“Osmelil sa s Jankom Hraškom vyjsť 
z jaskyne. Za ním váhavo sa pustil aj Alibaba. Trpaslíci a škriatkovia ich nasledovali. 
Za nimi po prstoch, pomaly išli aj ostatní. Celkom vzadu motkal sa aj zakliaty 
kráľovič, ktorého Janko Hraško prebral zo zamdletia kvapkou studenej vody.  
 Vyšli z jaskyne a čo videli? Pred jaskyňou stál obor – ľudožrút a žalostne 
skuvíňal. Také mu slzy kvapkali z očú, že by ich nepojala ani dieža, a jednu ruku mal 
c drôtených prekážkach – nedajbože ju vytrhnúť z nich! 
 „Pusťte ma! Jaj, len mi neublížte!“, znovu sa pustil prestrašene vrieskať, keď 
zbadal dobrodejov, ktorí sa k nemu blížili. „Už budem dobrý! Sľubujem vám to!“, 
hovoril.  „Ako ťa máme pustiť?“, čudovala sa víla. „Veď ťa nikto nedrží a nie si ani 
zviazaný!“ „Jaj, jaj, ale nemôžem pustiť drôt!“, nariekal obor. Drevený panák 
pribehol k drôtu a chytil sa ho. Nič sa mu nestalo a hrdo zvolal: „Ja ho môžem pustiť! 
Dívajte sa! Som mocnejší ako obor – ľudožrút!“ 
 „Kdeže by si ty bol mocnejší ako ľudožrút“, povedal, smejúc sa, Janko 
Hraško. „To iba preto, že si z dreva, preto nejde do teba elektrický prúd!“  
Lebo ak ste to ešte, deti, neuhádli sami, nuž vám prezradím, že Janko Hraško 
zaviedol do drôtených prekážok prúd a svojím krikom preto ta vábil obra, aby 
elektrický prúd ochromil jeho hroznú silu, keď sa dotkne prekážok a bude ich chcieť 
potrhať. Tak sa potom stalo, že jeden z najväčších postrachov rozprávkovej krajiny, 
obor – ľudožrút, s pomocou veľkého rozumu drobulinkého Janka Hraška sa stal 
zajatcom dobrodejov. 

Sladká matematikaSladká matematikaSladká matematikaSladká matematika    
Tento mesiac začíname Sladkú matematiku menami úspešných riešiteľov. Tu sú: 
 

Martin Malčák 5. S 

Jakub Stehlík 7. S 

Martin Bukva 6. S 

Martin Dan Taliga 6. S 

Lukáš Majerčík 6. S 

 
 
Srdečne im blahoželáme a držíme palce v ďalšom kole. Ešte je tu aj sladká odmena 
v sladkej matematike, a tú vyhrávajú:  
Martin Dan Taliga 6. S a Martin Bukva 6. S 

 
Upresnenie údajov z minulého čísla Zvončeka: Keďže sme dostali výsledky 
príkladov Sladkej matematiky zo Zvončeka č. 4 po uzávierke čísla, doplňujeme mená 
ďalších úspešných riešiteľov. Sú nimi: 
         Rebeka Pokrievková 3. SA 

         Martin Bukva 6. S 
Aj oni si zaslúžia veľkú pochvalu, lebo sú naozaj šikovní. 

Správne výsledky z predchádzajúceho kola 
1. príklad: 40 
2. príklad: 3 

3. príklad: 480 
 

A tu sú zadania ďalších príkladov 
1/ Žiakov 5. ročníka je možné zoradiť do trojstupu, štvorstupu, päťstupu a šesťstupu. 
Aký je ich najmenší počet? 
2/ Barborka išla s rodičmi na výlet a prešli za tri hodiny 7,5 km. Trasa výletu je 9 km. 
O koľkej prídu do cieľa, ak vyšli o 8 00hod? 
3/ Súčet štyroch po sebe idúcich čísel je 2. Ktoré sú to čísla? 

    
BellAmos SudokuBellAmos SudokuBellAmos SudokuBellAmos Sudoku    
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Tento školský rok sme nazbierali oveľa viac papiera ako po iné roky. Tešíme sa, že 

zber papiera zožal taký úspech a srdečne gratulujeme všetkým výhercom – 

jednotlivcom i triedam. Prinášame vám pohľad na poradie súťaže zberu papiera, 

poradie zúčastnených tried i poradie jednotlivcov. 

Vyhodnotenie zberu papiera sa uskutočnilo 20. decembra 2007 o 9. 40 hod. 

 

Umiestnenie tried 
Umiestnenie Trieda Nazbierala kg 

papiera 
Priemer na žiaka v kg 

1. miesto 3.SA 1266 105,5 
2. miesto 4.S 1207 100,5 
3. miesto 2.SA 978 81,5 
4. miesto 2.S 867 78,8 
5. miesto 3.S 748 74,8 
6. miesto 1.S 375 31,3 
7. miesto 5.S 325 27,1 
8. miesto 7.S 70 7,7 
7. miesto 9.S 72 4,5 

10. – 11. miesto 6.S a 8.S nezúčastnili sa 
zberu 

0 

SPOLU - 5908 - 
  

Umiestnenie jednotlivcov 
Miesto Meno Trieda Nazbieral /a/ 

1. Sekanová Karin 3.SA 906 kg 
2. Zavarský Tomáš 2.S 445 kg 
3. Figur Adam 4.S 410 kg 
4. Marschall Filip 4.S 368 kg 
5. Bednár Adam 4.S 354 kg 
6. Paľová Cindy 3.S 344 kg 
7. Záborský Janko 2.SA 298 kg 
8. Špániková Lucia 2.S 250 kg 
9. Liner Denis 3.S 232 kg 
10. Schovancová Emka 2.S 225 kg 

 

Hello Kids! 
 

 Another year passed by. It flew like wind. How did you 

spend your Christmas? Did you know about american /british/ X-

Mas. People over there open theire presents on 25th December. We 

open our presents after dinner on 24th December. There are more 

differences, for example what we eat. Slovakians usually have fish 

and potato salad but americans, british have turkey and mashed 

potatoes.  

 The best part is that school kids have 2 weeks holidays. They 

usually go skiing, sledging or build snowmen. We all love 

snowballing, ice-skating or just walking outdoors. It´s fun to watch 

foot prints after various animals.  

 Some of them sleep through the winter (bears, snakes, 

lizards) and some are active (birds, deers, wolves). So go out and 

have fun but keep warm your body.  

Adam 
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V BellAmose sa tradične ako každý rok konali vianočné trhy, ktoré si dlho 
pripravovali deti na krúžkoch so svojimi pedagógmi voľného času.  
Zimné obdobie, najmä december, má svoje čaro, ktoré vynikne vo sviatočných 
radovánkach. 
V našej škole sme opäť prežívali veľmi intenzívne tieto chvíle. Pripravovali sme 
s radosťou darčeky na vianočné trhy. Deti z 1. S ukázali svoje zručnosti pri strihaní 
a lepení papiera. Deti z 2.S a 2. SA zasa skladali, prekladali papier a zhotovili 
krásne svietniky, deti z 3.S vyrobili prekrásne mikulášske varešky.  
 Spoločne sme z koráliek tvorili drobné prestieranie. Bola to pre nás nová 
a zaujímavá technika tvorby darčeka. Nevedeli sme sa dočkať trhov a možnosti 
predávať zhotovené veci. 
 Aby čas rýchlejšie plynul a my si pripomínali blížiaci sa čas Vianoc, 
pripravili sme si na vianočné trhy krátky program, v ktorom sme si pripomenuli 
Vianoce a vianočné  zvyky. S radosťou sme spievali koledy a vinšovali vianočné 
vinše. 
Ďakujem pani riaditeľke a pani učiteľke Helke, Žanetke, Lenke G., Martuške, 
Zuzke a Renátke za pomoc pri organizovaní vianočných trhov.  

pani učiteľka Lenka Valocká 

 
A čo hovoria na vianočné trhy deti 2.S a 2. SA? 

 
Na vianočných trhoch sme spievali vianočné koledy, ktoré sme si nacvičovali 
s pani učiteľkou Lenkou. Vyrábali sme aj nádherné svietniky, ktoré sme potom na 
trhoch predávali. Ja som s Jankom Záborským spievala koledy.  
         /Lucka Špániková/ 
Dlho sme si nacvičovali s pani učiteľkou Lenkou program, pri ktorom chalani 
trochu vyvádzali. Pri zhotovovaní svietnikov nám pomáhala aj moja mamina, ktorá 
skladala svietniky.      /Sárka Kušnierová/ 
Páčilo sa mi, ako sme vystupovali a hrali sme sa na Ježiška. Na trhoch som si kúpil 
svietnik.        /Alex Nagy/ 
Vyrábal som snehuliaka z hliny, veľmi sa mi to páčilo. Na trhoch som si kúpil 
stolček a piliny a pochutnal som si na chlebíku s masťou.      /Dominik Ďubek/ 
Na trhoch som si kúpil krásne dva svietniky a hlinený stromček. 
                   /Martinko Bažlekov/ 
Na vystúpenie na vianočných trhoch som si pripravila básničku a s ostatnými 
dievčatami sme spievali vianočnú pieseň. Kúpila som si chlieb s masťou. 
        /Saška Blizniaková/ 
Na vianočných trhoch som vystupoval ako valach, mal som z toho radosť, keď som 
si mohol kupovať chlieb s masťou a cibuľou a potešil som sa aj perníku 
a svietniku, ktoré som si na trhoch kúpil a odniesol domov.         /Janko Záborský/ 
Vianočné trhy boli nádherné, bola veľká sranda kvôli tomu, že bola super atmoška 
pri nácviku kolied. Kúpila som si búdku pre vtáčiky domov na strom. 
       /Zuzka Horváthová/ 
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„Kúsok pokladu“, povedal kapitán Džastin. „Áno“, povedal. Keď im to povedal, 
vyrazili. Prišli tam a zobrali si kúsok pokladu. Potom išli dobrí piráti domov. Na tej lodi 
bol zvonec a rozprávky je koniec. 
 

Nelka Sušienková - Emin prvý Silvester 
Ema má 9 rokov. Žije v detskom domove. Asi tri dni pred Silvestrom si ju zobrala 
náhradná rodina. Ema si Silvester nevie ani predstaviť. Tento rok to bude prvý 
Silvester., ktorý bude oslavovať  
            Dnes je   Silvester, všetci sa tešia, iba Ema nevie, čo ju čaká. Upratala si izbu 
a hrala sa v nej ako každý iný deň. Zrazu ju nová mama zavolala na večeru.  
 Ema čaká úplne normálnu večeru. Mama jej povedala, prečo ešte nie je 
slávnostne prezlečená. Ema sa rýchlo prezliekla a sadla si k slávnostnému stolu. Oco 
šiel povedať prípitok, ale v tom sa Ema spýtala, že prečo je dnes taká slávnostný deň. 
Mama sa jej spýtala, či nevie, že je dnes Silvester, teda posledný deň starého roku.  
 Ema povedala že to vie, ale v detskom domove ho nikdy takto neoslavovali. Jej 
sestra s bratom sa začali rehotať. Oco ich zahriakol, a povedal, že mnoho detí 
z detského domova neoslavovalo Silvester tak ako oni. Potom konečne predniesol 
prípitok, ktorý si od rána pripravoval.  
 Keď sa navečerali, pozatvárali sa do svojich izieb a čučali z okien. Ema si 
povedala: „Aspoň jedna vec, ktorú sme v detskom domove vykonávali na Silvestra.   
O 22.00 hod. sa Ema ako obyčajne pripravovala na spanie. Rodičia jej vysvetlili, že ak 
chce privítať nový rok, musí vydržať do polnoci.  
 Ema sa asi päť minút nudila. Potom požiadala svojich súrodencov, či by sa 
nezahrali hru JOCKER. Asi po hodinke ich to prestalo baviť a jej sestra Paťa navrhla, či 
by sa nemohli zahrať nejakú inteligentnejšiu hru, napr. DOSTIHY. Jej brat Peťo 
zažartoval: „Ako rozkážete pani kráľovná!“.  
 Asi pol hodinu vydržala Peťovi trpezlivosť na túto hru. Potom navrhol, či by sa 
nemohli pozerať v televízii na slávnostné silvestrovské odpočítavanie a príchod Nového 
roku. Pozerali to, ale rodičia im to dlho nedovolili. O trištvrte na dvanásť im rodičia 
povedali, že si majú začať plniť svoje silvestrovské povinnosti a ísť zavolať susedov 
Urmínovcov.  
 O polnoci začali odpočítavať spoločne s televíziou. Ujo sused vystrelil šampus 
a deťom ocko detský šampus - malinovku. Spoločne si pripili k novému roku 
a zablahoželali všetko dobré. Nakoniec deti vybehli von na ulicu a púšťali a strieľali 
zábavnú pyrotechniku.  
            Keď sa ráno mama pýtala Emy, aký má z oslavy Silvestra a Nového roku pocit, 
oči jej len tak od šťastia žiarili. Keď sa blížil čas odchodu späť do detského domova, 
bola Ema čoraz smutnejšia. Stále pozerala na hodiny, koľko času ešte strávi v tejto 
príjemnej rodine. Keď sa vrátila do detského domova, zistila, že ostatné deti 
neoslavovali Silvestra tak ako ona.  
            Svoj nový zážitok porozprávala svojim kamarátom v detskom domove. 
Spoločne navrhli opatrovateľkám, aby oslavy Silvestra a Nového roku nabudúce mohli 
oslavovať tak, ako teraz Ema so svojou náhradnou rodinou.  
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Adamko Bednár – Erikove Vianoce 

Bol raz jeden sloník. Volal sa Erik a mal 9 rokov. Nastal čas Vianoc. Erik ráno 
vstal a išiel pozerať telku. Pustil si rozprávku H20-Stačí pridať vodu. Keď 
dopozeral, išiel za kamarátmi von. Spolu si postavili snehuliaka. Bol veľmi 
veľký. Potom si išli urobiť pevnosť na guľovačku. Skrývali sa v nej, guľovali, 
váľali po snehu a odvšadiaľ sa ozýval ich smiech. Keď sa doguľovali, Erik bol 
celý mokrý a tak išiel domov usušiť sa. Vyzliekol si overal a dal ho na radiátor. 
Potom išiel pozerať Sám doma 3. Keď dopozeral, bol obed, ale dal si iba banán, 
aby zvládol zjesť večeru. Veľmi sa tešil na rybu. Tak pekne to rozvoniavalo 
v kuchyni. Keď dojedol banán, išiel spať. Keď sa zobudil, bol už večer. Prišli 
Erikovi kamaráti. Spolu sa navečerali, a potom HURÁ do rozbaľovania 
darčekov. Erik dostal mobil - Nokiu 5200. Veľmi sa tešil. No najväčšiu radosť 
mal aj tak z toho, že bol doma spolu s maminkou, ockom a so svojimi kamarátmi. 
Sú predsa Vianoce a na Vianoce by nikto nemal byť sám. Všade by mali vládnuť 
pokoj a láska. A čo si Erik želal, keď stál pod vianočným stromčekom? Aby boli 
všetci aspoň trochu takí šťastní ako on so svojou rodinou a kamarátmi. No 
a potom už išiel spať. Dobrú noc. 

Adamko Bednár - Silvester 
Dobré ráno. Mám pre vás ďalší príbeh o sloníkovi Erikovi. Posaďte sa 
a počúvajte. Bolo ráno a Erik sa zobudil veľmi zavčasu. O 6:00 hod.. Zobudili ho 
petardy. No ležal vo svojej posteli, lebo sa s mamičkou dohodol, že vstane o 8:00 
hod., aby mohol ísť spať až po polnoci. Už však nezaspal, ale hral sa na mobile, 
ktorý dostal na Vianoce. Keď vstal z postele, bolo už osem. Najedol sa, obliekol 
a išiel von trénovať krasokorčuľovanie. Ale čo sa nestalo. Erik si udrel lakeť 
a tiekla mu krv. Chytil mobil a zatelefonoval mamičke. Po Erika o chvíľu prišiel 
ocko. Zobral ho na ruky a odniesol domov. Erik celý deň potom pozeral telku, 
lebo ho mamička už nepustila von. Kvôli tej buchnutej ruke. Iba večer išli na 
balkón a hádzali dolu prskavky. No a potom išiel Erik spať. Zazvonil zvonec 
a rozprávky je koniec.  

Adamko Bednár - Ako piráti hľadali poklad 
Kde bolo - tam bolo, za siedmimi horami, na jednom mori, bola jedna loď a na 
tej lodi piráti. Boli to dobrí piráti. Pri plavbe za pokladom aj pomáhali dobrým 
ľuďom. Jedného pekného dňa sa tí piráti vydali na cestu. Bolo ráno. Keď prišiel 
námorník Ján, kapitán Džastin ôsmy sa rozhodol, že pôjdu na juh do ľadovej 
jaskyne pre ľadový poklad. Idú, idú a vidia, že zlí piráti si idú z dvanásťročného 
chlapca spraviť otroka. Nabili delo a začali sa k ním plaviť. Keď k ním prišli, zlí 
piráti si to všimli a začali na nich preskakovať bojovníci zlých pirátov. Najlepší 
bojovník dobrých pirátov - Frederik Kolví ich začal odháňať mečom. Keď išiel 
odohnať posledného piráta, strelilo doňho delo zlých pirátov. Keď padol do 
mora, museli zavolať náhradného bojovníka Georga Kolvího. Ten im skočil na 
ich loď a zachránil toho chlapca a skočil s ním naspäť na svoju loď, odohnal ich 
sekerou a oni popadali do mora, lebo ich loď odplávala preč aj s ostatnými zlými 
pirátmi. Po tej bitke sa kapitán Džastin ôsmy pýta chlapca: „Ako sa voláš? Kde 
bývaš?“ „Volám sa Fred a bývam v ľadovej jaskyni.“ „Práve tam ideme“, 
povedal kapitán Džastin, „môžeš nám ukázať cestu?“  „Čo tam chcete?“ 
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Ako prežívali a čo zažili cez vianočné prázdniny 

druháci z triedy Lienky Gvendolíny? 
 

Saška Blizniaková - Na Vianoce bolo super. 
 Po večeri sme rozbaľovali darčeky. Dostala som 
ich veľmi veľa.  
Majka Krakerová - Na stromčeku žiarili  
svetielka a farebné gule. Vo vani plával kapor. 
 Ježiško nám doniesol pekné darčeky.  
Jakubko Rapšík - Na Vianoce sme boli                      
v Tatrách. Hrali sme hokej na zamrznutom ľade 
na potoku. 
Samko Maťovčík - Vianoce mám najradšej. S mamou pečiem koláče. Pod 
stromčekom som mal darčeky. Mali sme výbornú kapustnicu. 
Veronika Vicenová 
Na Vianoce som dostala až dvanásť darčekov. Pred Vianocami sme piekli 
medovníky. Lucka a Lenka – moje sestričky dvojičky - prežili svoje prvé Vianoce. 
Trochu mi je ľúto, že cez Vianoce nebol sneh. 
Romanko Vereš 
Moje Vianoce boli veľmi šťastné a plné radosti. Dostal som všetko, po čom som túžil. 
Obdaroval som aj rodičov darčekmi a veľmi sa z nich tešili. 
Lucka Špániková 
Moje prázdniny začali pozeraním rozprávok. S ockom som išla kúpiť lyže na lyžiarky 
a na druhý deň sme sa išli lyžovať na Martinské hole. Chodili sme sa lyžovať aj do 
Jasenskej doliny. Prázdniny sa mi vydarili. 
Kubko Farbák 
Vianoce boli krásne a mali sme veľa darčekov. Chýbal nám sneh, ale náladu nám to 
nepokazilo. Ježiško sa nám narodil na Vianoce. Ja by som chcel Vianoce každý 
týždeň. 
Maruška Buckulčíková 
Moje Vianoce boli pekné. Mali sme pekný živý vianočný stromček. Dostala som 
najkrajší darček – sestričku Dorku, ktorá prišla zo školy zo Škótska. 
Ivko Hašto 
Na Vianoce som bol v Rakúsku.  Dobre som si polyžoval. Pod stromčekom som si 
našiel džíp a domino dráhu. Moje Vianoce boli super. 
Dominik Ďubek 
Na Vianoce som dostal auto na ovládanie, bieleho tigra, knižky na čítanie, risk 
a dráhu hotvils. Boli to krásne a veselé Vianoce. Ďakujem všetkým. 
Janko Záborský 
Vianoce som strávil s rodičmi. Mali sme výbornú kapustnicu a kapra. Po večeri sme 
čakali, či nám Ježiško donesie darčeky. Pod stromčekom som si našiel aj tetovacie 
pero a skate. 
pani učiteľka Renátka Špiriaková – Vianoce som strávila so svojou rodinou pri 
teplom rodinnom krbe. Stretli sme sa celá rodina a boli sme šťastní, že sme spolu. 
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Keď sme prišli na Hubu, tak sme sa vybalili. Najväčším zážitkom bolo pre nás to, 
ako nás Lukášov otec vyviezol na Landcrusderi hore na chatu. Vybalili sme sa a išli 
sme sa snowboardovať na kopec, čo bol na severe od chaty. Mali sme veľkú zábavu, 
lebo pán učiteľ Janko vysvetľoval Lukášovi ako má snowboardovať a keď mu to 
chcel ukázať, tak kým zišiel dole kopcom, spadol aspoň desaťkrát. ☺  
 
 
 
 
 
 
 
 
Večer sme si robili hranolky, hrali sme hry a pán učiteľ nám rozprával strašidelné 
príhody. Hranolky boli vynikajúce, vydarili sa nám a pochutil si na nich každý z nás.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na druhý deň Lukáš Majerčík spadol zo schodov a potom mal problém s chrbticou. 
Bolo veľa snehu, počasie nám vyšlo. Bláznili sme sa na snehu s Lukášovým otcom 
na aute. Bolo super. Keď sa blížil koniec pobytu, rozlúčili sme sa a odišli sme na 
stanicu. Na martinskej autobusovej stanici sme sa rozišli každý iným smerom. Pobyt 
na Hube bol pre mňa super zážitok.          Martin Bukva, 6. S 

 

 



 

Výlet do predvianočnej ViedneVýlet do predvianočnej ViedneVýlet do predvianočnej ViedneVýlet do predvianočnej Viedne 

 

SSSSSSSSppppppppoooooooommmmmmmmiiiiiiiieeeeeeeennnnnnnnkkkkkkkkyyyyyyyy        nnnnnnnnaaaaaaaa        VVVVVVVViiiiiiiiaaaaaaaannnnnnnnoooooooocccccccceeeeeeee        
Naša prvá vianočná besiedka v BellAmose 

Dňa 19.12.2007 vládla u našich prváčikov slávnostná predvianočná nálada. Čo sa to tu 

deje? Kde sú naše deti? Kam sa skryla Zuzka, Danko, Veronika, Emka? Naši malí 

prváci sa premenili na anjelov. V prvej triede sa konala besiedka. Rodičia, tety, starí 

rodičia sa pomaly, ale iste schádzali. Môžeme začať! Trieda plná vzrušenia a krásy. 

Deti sa predstavili svojim rodičom prekrásnymi básňami a vianočnými koledami. Ako 

ich len krásne predniesli, mne samej sa tisli slzy do očí. A zvonivé hlásky Vilka a malej 

Emky ma ešte viac rozcítili pri vianočnej kolede. Prekrásna scéna a obrázky malých 

anjelikov, ktoré sa premietali ešte viac oživili besiedku. Deti, môžete byť pyšné na 

svoju pani učiteľku. Bolo to naozaj veľmi pekné.         pani učiteľka Alenka Šutiaková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vianoce u Efraima Pančušiska 
Aj v triede Efraima Pančušiska bola naozajstná vianočná atmosféra. Okrem toho, že si 

deti rozdávali darčeky, piekli i medovníčky a prezradili nám i názvy darčekov, ktoré 

kupujú pre svojich blízkych, ale nič za ne neplatia. Prečo? Sú to darčeky, ktoré nič 

nestoja... pozdrav...pomoc...bozk...úsmev...zakývanie...starostlivosť...neha...ďakujem... 

priateľstvo...pohladenie...pritúliť sa....mám ťa rád...prosím ťa...požičať...darovať......... 
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     Jedného dňa sme sa s mojím bratom 

     Michalom dozvedeli, že sa ide asi o dva 

     týždne na poznávací zájazd do Viedne. 

     Pred školou sme sa stretli o 4. 45 hod. 

     ráno. Všetci sme nasadli do autobusu 

     a o pár minút sa už aj išlo. Pred  

     Bratislavou sme zastavili na pumpe, kde 

     sme vyzdvihli pani sprievodkyňu. Cesta 

     trvala približne 6 hodín. Keď sme dorazili 

     na okraj Viedne, zastavili sme sa 

v nákupnom centre Huma. Ja som chodil po centre s mojim bratom a ešte s jedným 

kamarátom. O hodinu sme všetci čakali pod kométou zavesenou na nákupnom 

stredisku. Prešli sme k autobusu. Potom sme sa presunuli do centra Viedne. Najprv 

sme išli do Prírodovedného múzea. Keď sa skončila exkurzia, išli sme si prezrieť 

mesto. Potom sme mali dve hodiny rozchod na vianočných trhoch. Potom sme odišli 

z Viedne a pred školou nás čakali rodičia. Dorazili sme okolo 23. 00 hod. Sme radi, 

že sme boli na výlete a spoznali ďalšie pekné mesto.              

            Martinko Malčák, 5. S a Miško Malčák, 7. S 
 
 
 
 
 
 

 
 

Najväčšia sranda bola v autobuse, kde sme si pozerali filmy na mobiloch. Vo Viedni 

sme si išli najskôr pozrieť Prírodovedné múzeum a neskôr historické pamiatky mesta. 

Potom prišiel najlepší okamih, keď vo Viedni premával vláčik a my sme naň 

naskakovali. Bolo super.                                       Martin Bukva, 6. S 
Vo Viedni som bol prvýkrát. Najviac sa mi páčila výstava dinosaurov 

v Prírodovednom múzeu a vianočné trhy. Jablká v čokoláde tam krásne voňali, kúpil 

som si ich asi 10.          Lukáš Majerčík, 6. S 
Vo Viedni bolo dobre, no v autobuse bola nuda. Vo Viedni však už bolo dobre. 

Nechcelo sa mi však kráčať, bol som unavený. Najviac bolo super v Hume a na 

trhoch. Kúpil som si sviečky a pre rodičov svietiacu lampu.       Branko Kraker, 5. S 
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Do Banskej Bystrice sme išli vlakom. Cesta tam bola dlhá a zábavná. Išli sme cez 22 

tunelov. Keď sme vystúpili v Banskej Bystrici, išli sme na exkurziu do Slovenky. 

V Slovenke vyrábali veľa, veľa vecí, tety sedeli pri strojoch, šili oblečenie a vyšívali 

naň ozdoby. Potom sme sa presunuli na námestie a dostali sme rozchod. Tam práve 

boli vianočné trhy, bolo tam veľa drevených domčekov. Všetky deti kupovali 

darčeky pre svoje rodiny. Mne sa páčili veci zo včelieho vosku a rôzne vzácne 

kamene. Po hodine sme mali koniec rozchodu. Pešo sme sa vrátili na železničnú 

stanicu a odcestovali sme domov.                Filipko Marschall, 4. S 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Do Banskej Bystrice sme cestovali vlakom. Vo vlaku sme sa fotili. Banská Bystrica 

je pekné mesto. Čakala nás tam exkurzia v továrni na oblečenie. Táto továreň sa volá 

Slovenka. V meste sme videli Betlehem a prechádzali sme a po námestí. 

Paťko Sabó, 4. S 
V Banskej Bystrici bolo krásne. Cesta do Slovenky bola dlhá, ale našťastie bolo 

teplo. V Slovenke nás už čakala jedna teta, ktorá nás sprevádzala podnikom. Najviac 

sa mi páčil veľký stroj, ktorý vyšíval vzory na oblečenie. Po prehliadke továrne sme 

sa presunuli na námestie, kde boli vianočné trhy. Odtiaľ sme išli na vlak do Martina. 

Cestou sme počítali tunely, bolo ich až 22.             Kristínka Jurčíková, 4. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na stanici som bol ráno prvý, ocko ma tam priviezol. Kúpil som si čaj a čakal som na 

ostatných spolužiakov. Keď sme prišli do Banskej Bystrice a do továrne Slovenka, 

teta nám oznámila, že do farbiarne nemôžeme ísť, pretože je tam mokro. Ale videli 

sme vyšívanie vzorov na oblečenie, bolo to pekné. Na vianočných trhoch som si 

kúpil krásny ružový kameň. Bolo super.      Adamko Bednár, 4. S 
Skoro ráno sme sa stretli pred vlakovou stanicou. Veľmi som sa tešila na cestu. No 

vo chvíli, keď vlak vyštartoval, trochu som sa zľakla. Počas cesty sme sa rozprávali 

a trochu hrali. Pani učiteľka nám počas cesty do Slovenky ukazovala pamiatky. Bolo 

tam dobre, ukazovali nám, ako sa od začiatku vyrába pyžamo. Videli sme, ako sa 

vyšívajú na tričko výšivky, ako sa zošívajú látky. Keď sme odišli zo Slovenky, mali 
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sme rozchod na vianočných trhoch. Videli sme krásne vyzdobený stromček. Potom 

sme išli do bagetérie. Bageta bola super a exkurzia tiež.   Saška Špiriaková, 4. S 

Vo vlaku som sedela so svojou kamarátkou. Po príchode do Banskej Bystrice sa mi 

v Slovenke najviac páčil jeden stroj, ktorý vyšíval sám. Po továrni nás sprevádzala 

jedna teta, ktorá tam pracuje už 40 rokov. Navštívili sme aj vianočné trhy, kde som si 

kúpila veľa pekných vecí. Najkrajšia však bola lyžička do cukru. Táto exkurzia sa mi 

veľmi páčila, lebo bola zaujímavá.                  Nelka Sušienková, 4. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
Možno to pripadá veľmi smiešne, ale ja som bol prvýkrát vlakom. Bol to veľmi pekný 

pocit, asi ako pre každého, kto ide prvýkrát vlakom. Keď sme išli tam, sedel som 

v kupé so spolužiakmi. Ušlo mi to veľmi rýchlo, lebo sme sa celú cestu rozprávali. Po 

príchode do Banskej Bystrice sme sa rýchlou chôdzou presunuli do textilného závodu 

Slovenka. Cestou cez mesto sme si všímali historické pamiatky a vianočnú výzdobu. 

Keď sme prišli do Slovenky, tak nás sprevádzala jedna teta celým podnikom. A len tak 

pre zaujímavosť, tá teta tam pracuje už 40 rokov. Po exkurzii sme navštívili vianočné 

trhy, kde sme dostali rozchod. Prvá moja cesta smerovala do T-Mobile. Chcel som si 

tam kúpiť mobíkov. Na moje sklamanie ich tam nemali. V meste bola zima a tak som 

sa išiel zohriať do bagetérie. Dal som si bagetu, ktorá bola výborná. Domov sme sa 

vrátili zdraví a plní zážitkov. Večer som zaspal ako drevo.       Adamko Figura, 4. S 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

Na začiatku exkurzie sme sa stretli všetci pred vlakovou stanicou v Martine. Keď už 

sme boli všetci nastúpení, vybrali sme sa na našu koľaj a nastúpili sme si do vlaku. 

Boli sme rozdelení do dvoch kupé. Ja som sedela v jednom kupé so spolužiačkami. Po 

hodine sme vystúpili v Banskej Bystrici. Cestou do Slovenky sme si všímali historické 

budovy a vianočnú výzdobu. V Slovenke nám ukazovali veľa zaujímavých vecí 

i jeden veľký šijací stroj, ktorý vyšíval naraz až desať rovnakých látok. Potom sme sa 

presunuli na vianočné trhy. S Laurou sme si najprv pozerali veľkú fontánu ozdobenú 

betlehemom. Potom sme sa pri medovníkoch stretli s pani učiteľkou a išli sme do 

bagetérie. Potom sme nasadli do vlaku a exkurzia sa skončila.   

         Lucka Valachová, 4. S 


